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RELACION TEKNIK
PERE STUDIMIN DHE PROJEKTIMIN

E OBJEKTIT : MBROJTJA NGA GERRYRJET DHE PERMBYTJET E LUMIT TE
SEMANIT NE KRAHUN E MAJTE
ZONA E SUKUT, ROSKOVEC

1. Kerkesa sipas detyres se projektimit dhe objekti saj

Projekt per objektin : Mbrojtja nga geryerjet dhe permbytjet ¢ lumit te
Semanit ne Krahun e Magjte, zona e Suk-ut, Bashkia Roskovec, harfohel me
porosi te Bashlkise Roskovec, sipas detyres se projektimit nr. ___ prot . dt.

Referuar disa prej percaktimeve me kryesore dhe pershkrimit te
giendjes ekzistuese te kesaj zone, si¢ jane bere ne kete detyre projektimi , midis te

tjerash, , thuhet se :

Gerryerjet ¢ vazhdueshme te lumit Seman e ne menyre & vegante rreshjet e
koheve 14 fundit  kane bere ge lumi Seman , ne disa zona fe cakiuara ka dale nga
shirati i tif duke shkaktuar permbytje e gerryerje te konsiderueshme te bregut e te arave
ne vazhdim si dhe ka rrezikuar e demtuar disa objelte te vecanie social-ekonomike ne

Ioeto =or.

Eshte fakt ge giate kesaj periudhe , ne gonen SUK Hoxhent e SUK Agacay, [umi
Semanit ka dale disa here jashle shiratit duke shikaktuar gerryerien e brigieve e te
tokave bujgesore por edhe geryerjen te pleseshme te vete angiinatures ne Krahun e majte
te rrjedhes, Ne disa zona dhe segmenie te cakfuar , ne giatesi dert ne disa dhjetra apo
gindra ml, ko demtuar vete argjinatuarat

MNe keto kushte te krijuara | me probabilitete relativisht te medha , lami
rrezikon ge te dale perseri e te demtoje keto argjinatura |

Ne kete gjendje, thuhet midis fe tjeragh ne detyren se projektimit, situata mund
te perkeqesohet dhe pasojat mund te jene te Konsiderueshme, & ne ndonje rast te
pariparmieshme [ si¢ eshte edhe gerryerja me ritme te larta e tokes bujgesore ) prandsj,
me tej ne kete detyre kerkohet :

Te behet studimi dhe te hartohen projektet e zbatimit per realizimin e mbrojijes
se brigjeve dhe arginatures ne kete zone |, duie parashikuar marrjen e masave sa me
te gendrueshme dhe efekiive ndaj veprimit te vashdueshem te rrejdhes se lumit,

1. Te dhena te pergjitheshme dhe vleresimi i situates ne kete zoné
Ne gzbatim te kerkesave loyesore te detyres se projektimit , per objeldtin:

Mbrojtje nga geryerjet dhe permbytjet e Iumit te Semanit ne Krahun e Majte,
zona ¢ Sul-ut Bashkia Roskovee, grupi Projektimit e ka trajtuar problemin me



d

synimin kryesor ge , kryerjen e ketlj sherbimi ta realizoje se part nepermjel studimit e
vleresismit te plote te situates dhe me tej, mbi kete baze, te behet edhe percaklimi 1
punimeve te nevojshme e te mundeshme ge mund dhe duhet te kryhen , per te realizuar

nje mbrojtje te gendrueshme dhe funksionale ne kete segment te cakiuar te kesaj zone.

Per realizimin e ketij sherbimi , projekti eshte mbeshtetur se pari ne kerkesat e
detyres se projektimit, e ne te dhena e materiale te tjera te siguruara per kete zone, si
dhe ne njohjen e pergjitheshme te situates te krejt zones ne flale dhe ne njohjen e
detajuar te zones ku shtrihen keto segmente te bregut te majte te rrjedhes se lumit te
Semans dhe te arginiturave perkatese perbri saj, duke i pare ato nec nje raport me te
gjere te shtrirjes se studimit.

Nga ana tjeter ;me tej , per zgjidhjet teknike, pervec te tjerash, projekti eshte
mbeshtetur ne punimet e plota Topografike qe jane kever per te gjithe vepren dhe ne
te njejten kohe | eshte mbeshtetur ne te dhenat kKlimaterike te zones, ne studimin
hidrologjik te LUMIT TE SEMANIT dhe ndikimet e tij ne kete zone etj.

Gijithshtu, gjate hartimit te ketij projekti , jane marre ne konsiderate punimet e
kryera apo masa te tjera ge jane marre ne kete zone , me projekt ose jo .
Nderkohe eshte kontalttuar dhe jane marre ne konsiderate edhe opinionet dhe
mendimet ge jane shfagur nga drejtuesit dhe specilaistet e Drejtorise te Kullimit e
Vadities , ne Bashkine Roskovec , si dhe perfagesues te pushtetit lokal ge perfitojne

nga ky projekt.

Ne menyre me te detajuar projekti eshte ndalur ne vleresimin teknik e ckonomik

- Te situates dhe te gjendjes faklike te ketyre segmenteve fe brigjeve
lumaore e te argjinatures st dhe te krgjt zones per rreth.

- Ne vileresimin e shkageve Kkryesore ge cajne ne kefe situate dhe
pershkallezimi { demeve ge mund te sjellin keto situata , 51 dhe

- Ne vieresimin teorik dhe praktik te =zgjidhjeve inxhiniero-teknike dhe te
masave kryesore ge dithet te merren dhe,

- Ne percaktimin e punimeve konkretre ge duhet te kryhen per realizimin
e mbrojijes se argjinatures e te brigjeve lumore ne kete zone |

Per trajtimin dhe vleresimin e kerkesave te mesiperme projekti eshte ndalur
dhe ka trajtuar mé me hollesi problemet si me poshte :

Pozicioni gjeografik dhe disa te dhena te pergjithshme.

Zona qe trajtohet ne kete projekt perfageson nje zone Tushore,
relativisht e madhe, ge quhet Fusha e Suk-ut me nje siperfage prej rreth 1500 ha toke.,
Pothuajse permes kesaj fushe kalon edhe rruga nacionale qe lidh Sukun me

zonen e Beratit ne nje segment prej rreth 10-12 lom.
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Nga pikepamja topografike , pergjithesisht, relievi i ketyre zonave paragitet i
sheshte me kuota absoluie ge varjojne mesatarisht nga jo me shume se 10-15 m mbi
nivelin e detit . Kurse nga pikepamja agroteknike kjo eshte nje zone e mire sistemuar
e cila pershlkohet npa nje rriet kanalesh kullues dhe ujites te cilet se bashku me rrjetin
rrugore (pjeserisht te shtruar ), kane krijuar nje parcelizim deri diku te rregullt te te
giithe kesaj siperfage dhe premisa te mira per shirytezimin e saj.

Jane disa zona apo segmente te caktuara ku vihen re ndikimet negative te
rrjedhes se lumit Seman ne keto zona duke shkaktuar deme te ndryshme si pasoje €
geryerjeve apo dhe permbytjeve.

Vecanerisht koheve te fundit jane krijuar e ngritur mjafte porbleme e shgetesime
per demet e mudeshme ge mund te krijohen ne disa lagje te kesaj njesi administrative
te Bashkise Roskovec

Por, zonat, ge perbejne dhe objektin kKryesore te ketij projekti jane :

- Zona ne ne lagjen Suk — Hoxhenj  dhe
- Zona ne lagjen Suk Agagay

{ Shih keto zona ne Koreografline e zones |

a.Zona ne Lagjen Suk- Hoxhenj :

Perfageson kryesisht trajtimin e segmentit te bregut te Jumit ne nje gajtesi prej
rreth 8-900 ml , nga te cilat nj zone prej 2-300 ml eshte trajtuar me pare dhe eshte
relativisht mire

Rreferuar zonave te banuara, lagje te kesaj zone ndodhen jo me shume se rreth
2-300 ml , larg lumiit , por ka edhe shtepi te veganta ge ndodhen ne disatnce me pak
se 100 ml larg filonit te lumit..{ shih planimetrine e pergjitheshme te zones |.

Ne kohe vershimesh te konsiderueshme, ne kete zone ndodh shpesh dalja nga
shtrati e lumit te Seman, duke mbytur t& mbjellat dhe kultura te tjera te fermereve ne
zonat e taracave lumore ge edhe pse ndodhen ne brendesi te argjinaturave ato
kultivohen sezonalisht nga fermeret..

Ashtu sic mund te vihet re , giate vershimeve te lumit te Seman, ne periudhen
dimrore, lumi del nga shtrati i vete ne taracat lumore duke shaktuar permbytje te
kulturtave bujgesore , por duke cenuar edhe argjinaturen mbrojtes nga geryerjet e
mundeshme .

Pothuasije e njetjs gje mund te thuhet edhe per: .
b. Zona e Il-te , Zona ne Suk- Agacayj .

Nga pikepamja gjeografike , edhe kjo kjo zone (Lagje] ndodhet po ne te
njetat disatnca nga filoni i lumit jo me shume se rreth 1005150 ml .
Nderkohe ge ka shtepi ge jane jo me shume se 25 m nga argjinatura mbrojtese
e lumit. [
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Ndaj , aktualisht, rreziku potencial i gerryerjeve dhe permbytjeve dhe démet e
mundeshme ne kete zone jane te konsiderueshme po te mbahet parasysh se edhe
tokat né taracén lumore jané pothuajse vazhdimisht nén kulture.

{ 8hih ne vijim disa foto te gjendjes ne te dy zonat ne fjale}

Si¢ duket edhe nga fotot e mesiperme, nga vrojtimet ne vend te situates, por edhe
pasi jemi njohur me historikun e saj rezulton se: ne kete zone lumi [ Semanit ka vite ge
del nga shtrati dhe ka vershuar ne zonen e taraces lumore e shpesh edhe ne segmente
te caktuara te veté arginatires,

Ne raste te veganta , shirat e shumte pderveg pdermbytjeve Rand shkatior
edhe deme te tjera ti konsiderueshme, duke cenuar dhe demfuar rende edhe
Argiinaturen dhe disa nga zonat md to dobdta ose me kuota t6 uldta ne kete krah.

Ne keto kushte mund te thuhet se : nderhyrja ne keto veper per studimin,
vieresimin dhe percaktimin e masave te mundshme ge mund dhe duhet te merren per
menjanimin, sa me shume te jete & mundur te demeve ge mund te shkaktohen ne keto
zona, eshie plotesisht e justifikuar

3 — Disa te dhena te pergjithshme mbi Kushtet Klimaterike ,
Hidrologjike dhe Gjeologo - Inxhinerike te zones ku do ndertohet vepra.

Kushtet e pergjithshme Klimaterike dhe Hidrologjike te Zones

Gijithe zona e Masivit fushor te Suk-ut eshte vazhdim i zones mesdhetare fushore
gendrore deri Jugore te Shqiperise qe pergjithesisht dallobet per nje klime me
karakteristika te theksuara mesdhetare por me dimer relativisht te bute.

Vetem ne raste te rralla ashpersia e dimrit mund te behet e ndjeshme e te
ndikoje edhe ne kulturat bujgesore [ por vetem mbi ato kultura ge nuk i rezistojne
sado pak te ftohtit)

Temperatura mesatare vietore leviz nga 11-16 grad C nderkohe ge periudha e
vegjetacionit {periudha me temperature te barabarte ose mbi 10°C } fillon mesatarisht
ne dekaden e dyte te muajit Mars e vazhdon deri ne gjysme ¢ pare te muajit Nentor.

Ererat jane te pa gendrueshme por me shume ne periudhen e dimrit mbizoteron
Jug lindja kurse ne periudhen e veres dominon Veri - perendimi , nderkohe ge
shpejtesia e eres eshte relativisht ¢ konsiderueshme ~ne raport me zona te tjera e
ngjashme .

Regjimi i rreshjeve: Ashiu 2i ne te gjithe vendin pothuajse edhe ne kete zone
regjimi i rreshjeve eshte thjesht nje regjim mesdhetar me sasine me te madhe te
shiut ne periudhen e dimrit dhe te "i."_]EEhtES e me sasira relativisht pak te
konsiderueshme ne periudhen e veres.
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Numri mesatar i diteve me rreshje | llogariten ditet me rreshje te barabarta ose
me me shume se 1 mm shi ne 24 ore ) vrojtohet nga 95-110 dite ne vit.

Sasia mesatare vjetore e rreshjeve qe bien ne kete zone nuk eshte relativisht e
madhe. Ajo leviz nga 930 mum deri ne 1050 mm , por jane rregjistruar edhe rreshje
vietore ge i kalojne 1300 mm shi ne vit, nderkohe ge ndryshimi sipas perindhave ,
ndare ne perindhe ¢ laget e vitit Tetor — Prill dhe periundhe e thate, Maj- Shtator ),
shifrat e sasisc mesatare te rreshjeve ndryshojne shume :

Per periudhen e laget : Tetor — Prill sasia e pergjithshme mesatare e rreshjeve
Hogaritet te jene rreth 750 mm, loarse,
ne periudhen e thate, Maj — Shtator bien mesatarisht vetern, rreth 190 mm shi

Persa 1 perket rreshjeve maximale 24 oreshe , ne periudhen e dimrit ato levizin
nga 56 — 102 mm shi , por sipas te dhenave te stacionit hidrometerologjik, ne raste te
vecanta prurjet maximale 24 oreshe jane regjistruar edhe ne nivele me te larta | deri
ne mbi 120 mm ) dhe per pasaje shpesh here ne kete zone fushore jane shkaktuar
permbytje qe kane zgjatur deri disa dite, duke shkaktuar deme te konsiderueshme ne

bujgesi e blegtori.

E rendesishme ne trajtimin e kushteve hidrologiike per kete objelt eshte
trajtirmi i rrjedhes lumore te lumit te Semanit, i cili ndikon direkt ne zgjidhjet teknike
dhe masat ge duhen marre per keto ohjekte.

Hidrologjia e lumit te Semanit ne kete zone

Per studimin hidrologjik te rrjedhes se lumit te Semanit, ne kete zone, jane
shirytezuar disa te dhena te mjaftueshme hidrologjike ge jane nxjerre nga stacioni
(posti hidrometrike | 1 Urés sé Kugit vetem rreth 17-19 km larg zones ne fiale.

Te dhenat e nevojshme per keto stacione lnmore hidrometrike te mesiperme jane
marre nga libri « Hidrologjin € Shqgiperise «, botim 1 Akademise se Shkencave te
Republikes se Shgiperise.

Kryesisht duke u bazuar ne Keto te dhena Kryesore, me disa metoda te caktuara
bashkekohore ,nga ana e projektit jane bere llogaritjet e nevojshme per percaktimin e
prurjeve maximale me siguri te ndryshme ne keto akse.

Konlretisht:

Perllogaritja e prurjeve maximale te lumit te Semanit, afersisht ne kete alks ku
eshte kryver studimi, jane bere duke u bazuar ne rije nga teorite e perpunuara nga
Kompania Angleze "HALCROW" te pasgyruara ne broghuren .

“Manual | perpunimit te plotave ne Shgipgeri® viti 2001

Bazuar ne keto materiale rezultatet parﬁc[iten si-me poshie :



Tab. Nr 1

Disa

te dhena kryesore :

Sip. Pellput shimbledhes (ne aksin e

studiuar ).

Lartersia mesgatare e shiratit te Iumit [deri
ne aksin e vrojtimit) ......oovveviiaen

l{pjerresia)

mbroj

Koeficienti rrjedhes .....coiee.

Imes

ne

Zonen

2398

884

0.0007
0.035

km?2

m

Tabela & verasimil te prujeve meatare {ne aksin e wepres) me siguri{propabilitete) te ndryshme

Tet) 2 5| 10 20| so|  100]
% e siquris 50| 20] 10 5 2 1
amesim¥isek) | eaa] 112l 1 42| 58] 172

Tabels & veresimit it te prejeve te lumif Seman (ne aksin @ vepras) me sigur te ndryshme

{ Sipas Mstodes se HALCROW 2001 )

Tiijet) 2 s 1| 2 sof 100
% & siguris 50| 20| 10| 5| 2| 1
Qt/Cmes 073 17 16 19 228 259
Qmes m3isek 1080 1090] qos0]  1oe0]  1o00] om0
Ot m3fsek 7057 13843  17a4|  2071| 24634] 2746.8]

Kurse po ti referohemi librit « Hidrologjin e Shgiperise « |, Botimi i Institutit te
Hidrometerolgjise , te dhenat per prurjet ¢ LUMIT TE SEMANIT, me siguri te ndryshme
ne alisin e ures se Kugit, me siperfage te pellgut afro 5358 km2 jepen si me poshite

Tab. N

Tabela e derasimil te prufjeve maximale [ne aksin e wepres) me siguriipropabilitete) te ndryshme

ra

[ Sipas Bulelinit te Institutit Hidrometerologjik)

20|

Tidat) | 5| 10 50| 100]
% @ siguris | 20] 10| 5 2 1
Omax(m3/sek) | 1480] 1e20]  21s0] 2557  27e0]
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Si¢ duket , shifrat e llogaritura ne krahasim me te dhenat e Institutit nuk kane
ndanje ndryshim te madh .

Referuar normave te projektimit |, ge aktualisht jane ne fugi , per mbrojtjen e
masiveve fushore me siperfage deri ne 5000 ha , rekomandohet ge vepra te klsifikohet
si veper e klasit te [T, por duke patur parsysh qe ne kete zone kemi te bejme edhe me
vepra social ekonomike | stacioni pompmit 1 ujsjellesit, etj ) , nga ana e projektit eshte
giykuar ge klasa e vepres te rritet me nje shkalle | pra nga KL i Il , te pranohet K111 .

Sipas ketij klasifilkkimi , nivelet e arginatures duhen llogaritur per prurjen me 5
% siguri , pra per prurjen me 2071 m3/sek dhe duhet kontrolluar me prurjen me 3
% sigur ose per prurtjen 2290 m3 /sek | veresuar midis prurjeve me 2 dhe 5 %),

Ne rastin e prurjeve llogaritese | franko e argjinatures eshte pranuar 0,6 m |,
kurse ne rastin e prurjeve te kontrollit | franko e argjinatures eshte pranuar 0,25 m .

Mbi bazen e ktyre llogaritjeve eshte bere edhe percaktimi i niveleve te kreut te
argjinatures mbrojtese ne rastet lour duhet te kryejme disa punime rehabilituese ne
argjinatura sidomos ne disa segmente ge aktualisht rezultojne te demtuar ose te ulura
ne kuote, ( shih me poshte)

Vleresimi i kushteve gjeologo - inxhinerike te zones

Nga ana gjeologjike dhe gjeomorfologjike zona e Fushes se Roskovecit ku bene
pjese edhe zona jone ndertimore, perfageson ultesiren e lugines se Semanit ge
pershkon strukturen Sinklinale te Roskovecit, sbrukturen Antiklinare te Zharrezes
dhe Sinklinarin e Patosit.

Keto strulctura me shtrirje te pergjithshme kryesisht VP = JL (Veri Perendim -
Jug Lindje | ndertohen nga formacionet Neologjike te perfagesuara nga argjilore,
alevrolite, ranore e konglomerate dhe perbejne vargun kodrinor ge rrethon masivin ne
anen jugore te tij si dhe perbejne fondamentin e depozitimeve kuaternare te cilat
mbusghin gjithe ultesiren e lugines se lumit Seman.

Pergjithesisht zona ne fjale perbene ultesiren e lugines se lumit Seman te
perfagesuar nga depozitimet kuaternare ge ndertojne gjithe pjesen fushore te saj.

Keto depozitime perfageschen kryesishl nga depozitimet aluviale te lumit te
Semanit te perbera nga dhera suargjilore te lehta dhe surana te pluburuara me ngjyre
gri 81 dhe nga rana e zhavore te cilat ndeshen ne zonen e shtratit te lumit dhe prane
tij si dhe ne perrenjte e tjere te zones.

Ne ndonje rast takohen edhe depozitime me origjiine kenetore me permbajtje te
paket torfilze te cilat ndeshen ne zonat & meandrimeve te vietra te lumit kryesisht ne
pjesen V-FP te Rockovecit | ish keneta e Roskovecit]) si dhe ne afersi te zones
naftemabjtese te Marinzes etj.

Veo depozitimeve te larte permendura, ne rreze te varput kodrinor kemi te bejme
me depozitimet deluviale te perfagesuara nga dherat suargjilore ngjyre kafe te hapur
me pak fraksione cakellore,



R

Trazhesia ¢ pergjitheshime e depozitimeve kuaternare ne kete zone eshte mbi
10 m ndersa ne afersi te kodrave arrin 2-3m.

Pergjithesisht duke vrojtuar rrjetin e hapur te kanaleve kullues duke filluar ge
nga kolektori kryesor Roskovec- Hoxhar € me tej, dhe nga sa verchet pergjate gjithe
bregu te cveshur te lumit Seman kemi t€ bé&jmé me formacione térésisht té té
ndertuara mbi depozitimet aluviale te lnmit Seman te perbere nga dhera suargjilore te
lehta te plubhrara ngjyre gri-ne kafe te hapur ne gjendje pak deri mesatarisht te
ngjeshura ku ne disa zona ku kolektori i afrohet shtratit te lumit Seman vihen re edhe
ndershtresa apo linza rane te imet.

Referuar ketyre studimeve gjeologo-inxhinierike [ shih referencat ), nga autori i
studimit jane marre ne konsiderate dhe jane perpunuar te dhenat e nevojshme per
shtresat e ndryshme gjeologjike te strukiures se tokes dhe pozicionet e vendosjes se

tyre.

Mbi bazen e ketyre perpunimeve dhe te treguesve te tere fiziko-mekanike te
ketyre strukturave , jane percaktuar edhe parametrat e nevojshem inxzhinierik e
hidraulik per té& gjitha punimet g parashikohen t& ndértohet sipas kétij projekti, ku
né vegant duhen pérméndur.

-gendrueshmeria e skarpatave dhe percaktimi i kendit te pjerresise se
realizimit te kelyre skarpalave né argjinatura

wleresimi dhe festimi @ treguesive fisiko-mekanike te ketyre formacioneve per

percaktimin e ngarkesave te mundeshme dhe gftesive mbajtese

- wleresimi dhe testimi § treguesive fiziko-mekanike per percakfimin dhe vler8simin e
e shpejtesive te lejuara e te mundeshme ne né kété zoné el].

4.Studimi ne kompleks dhe trajtimi i zgjidhjeve teknike te projektit

Per Zgjidhjet teknike dhe hartimin e ketij Projekti , grupi 1 punes eshte
mbeshiletur se pari ne llogaritjet e mesiperme hidrologjike e hidroteknike , duke bere
aplikimin e treguesve te mesiperm ne pershtatje me konditat aktuale dhe specifikimet

e detajuara te objektit ne fjale.

Nderkohe duhet thene se keto llogaritje dhe vleresime jane bere duke
mbajtur parasysh edhe kushtet ku keto punime do te zbatohen , dhe mundesite
praktike te realizimit te tyre ai dhe duke mbajtur parasysh dhe duke i krahasuar keto
zpjidhje e disa tregues kryesor te ketyre punimeve me nje pjese punimesh te ngjashme
, po te kesaj natyre ge jane realizuar me pare ne zona ne afersi te ketij objekti, apo ne
zona te tjera te ngjashme ne rrethe te tjera,

Keshtu jemi munduar ta shohim kete zgjidhje ne analegji edhe me disa
mbrojtje & punime te ngjashme, te cilat, jane realizuar tashme dhe kane dhene
rezultate relativisht te kenageshme . '
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Duke u mbeshtetur ne sa me siper ,duke 1 mbeshtetur ne gjendjen
aktuale te situates projekti e ka pare te aresyeshme ge frajtoje kete mundesi per
realizimin e mbrojtjes ne keto zone, por duke patur parasysh edhe sa me poshte:

Se pari, projekti giykon se eshte e nevojshme ge trajtimi i masave mbrojtese
duhet te realizohet ne menyre te kombinuar. Pra , eshte e nevojshme te merren edhe
masa per mbrojtjien nga gerryerjet , por edhe masa per mbrojtjen ndaj permbytjeve, té
cilat e kane propabilitetin ne disa zona {e demtuara te argjinatures .

Se dyti , eshte e nevojshme te theksohet se realizimi i punimeve per marrjen

e ktyre masave duhet te kryhet ne te njejten kohe.dhe,
eshte po ag e nevojshme ge te trajtohet ne vijmesi , ne nje te ardhme sa me te afert i
gjithe segmenti i bregut te lamit disa gindra ml me larte apo me poshte ohjektit n2 fjalé

a. Trajtimi Mbrojtjes nga gerryerjet i ne té dyja zonat .

Dy zonat né {jalé me nje gjatesi prej rreth 300 ml =ejcila shtrihen ne
bregun e majte te LUMIT TE SEMANIT, rreth 3-400 ml ne Veri te zonave te
banuara gé shirihen gjithashiu pothuajse pergjaté lumit t& Semanit.

Ne té dyja zonat, Prajekti parashikon trajtimin klasik te mbrojtjes se zones
nepermjet sistemit te mbrojtjes Tip “ Kreheri® me ndertimin e penelave terthor
te vendosur larg njeri tjetrit ne funlksion te nje raporti te caktuar midis gjatesise
se penelave dhe distances se vendosjes se tyre.

Ne rastin konkret nga projekti ky raport eshte pranuar ne kufijte e 1.2 .
Giithesejt jane parshikuar te ndertohen 7 penela (respektivisht 4 ne zonen
Suk- Hoxhenj dhe 3 ne zonén Suk- Agacaj)

Realizimi i penelave eshte parashikuar te behet me blloge betoni te
mbeshtetur mbi nje shitrese gabionash ; e cila realizohet me nje rrjet celiku
speciale dhe & mbushur me gure kave |, me lartesi minimale 1 m.

Kjo shirese me gabiona, do te ndikoje ne rritjen e elasticietetit te penelit dhe ne

jetegjatesine e tij.,

Nderkohe , duke patur parsysh kushtet e ndertimit dhe prezencen e ujrave,
ne funksion te thellesise se shirtait te lumit apo edhe per te shmangur defektet
ge mund te krijojne tek peneli zonat kur ka depresione te thella , gropa uji ne
shtratin e penelit , njekohesisht per te bere edhe nje nivelacion me te mire ta
bazamentit te vendosjes se shitreses se pare te penelave | shiresa me gabiona) projelkti
ka parashikuar hedhjen sipas thellesizse te nje shirese guresh, ne forme skoliere me
dimensione relativishi te medhenj te gureve.
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Ne perzgiedhjen e struktures se ndertimit te elementeve mbrojtes |
penelave] projekti ka zgjedhur ndertimin e penelave me strukture sa me
elastike.

Penelat terthor qge do te perdoren per mbrojtje , do te jene penela te
ndertuar me blloge betoni M 150 ,mundesisht te parapregatitura ne forme
kubike me dimensione te ndryshme {1x1x1 ose 2x1x1 ose edhe 2x1%0,5 m | dhe
per te kryer funksionin e nje gylymi elastik ato do te lidhen me njeri tjetrin me
unaza metalilze , te lira (jo regjide).

Shtresa e pare , e poshtemja, e penelave ne nje lartesi 1-1,5 m do te
parashikohet te realizohet me gabiona me gure kave , me rrjete gabiona monotek
me saldime me kontakt e cila do te permiresoje ndjeshem elasticitetin e

penelave.

Per te shmangur sadopak, mundesine & demtimit te rrenjeve te penelave ne te
dy rastet | zonat e inkastrimit me bregun}, si dhe per te mundesuar sadopak mbathjen
e zones dhe rifitimin e bermes (taraces) tashme te demtuar ne kete zone, projekti ka
parashikuar ge te realizohet inkastrim klasilt i penelave ne bregun e lumit, ne nje
pjatesi (ne drejtim te bregut | jo me pak se 4-5m

b, Trajtimi [ i pjeséshém) i Mbrojljes nga permbytjet nepermjet
riparhnit te argjinaturés ne zonat e déemtuara.

Ashtu sic eshte pershkruar edhe me siper , per shkak te demtimit te argjinatures
mbrojtese ne disa zona te saj , por edhe per nevoja shirytézimi te taracave lumore |
ne disa zona argjinatura éshté démtuar.

Dhe kjo duhet dhe eshte marre pargysh nga projekti per ti dhene nje zgjidhje.

Projekti ka perfshire per rehabilitim riparimet e disa segmentve te argjinature per
kétd géllim dhe |

Per ti ardhur ne ndihme komunitetit dhe per te mbrojtur sado pak argjinaturen nga
demtimet mekanike, Projelti, ka parshikuar ge ne kéto zona lua ka edhe gjurme
[rruge ) per kalimin e mjeteve edhe ne zonen e taraces lumore , te ndertohen mbushje
e ngjeshje té argjinaturés si pista ne forne rampash [ me mbushje nga te dy anet )
per te mundesuar kalimin e mjeteve ne keto rrage,

Ashitu sic eshte permendur edhe me larte per mbushjen dhe riparimet né
argjinaturé , eshte e domosdoshme ge te respektohet nje teknologji dhe receptura
rigoroze e te kontrolluara, si ne perzgjedhjen e materialeve, ne parapergatitien e tyre
por edhe ne hedhjen dhe ngjeshjen e materilait te argjinatures (shih ne vijim).

Mbushja e argjinatures eshte parashikuar te realizoheét me material mixer material i
perzjer sipas nje recepture dhe teknologjie te caktuar. (shith me poshie nje pershrkim
me te detajuar te menyres se realizimit te mbushjes e ngjeshjes se argiantures).
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Shenime dhe specifikime teknike te vecanta per mengren e realizimit te
mbushjeve te argjinaturave mbrojtese bri shireterve te lumenjeve.

1. Per realizimin e punimeve te dherave ne germim apo mbushje, ne te gjitha rastet
, me pare eshite e detyrueshme te behet perpunimi { bazamenteve duke realizuar
se pari, skarifikimet , dhe largimet e materialeve te papershtatshem.

2. Mbas shpyllezimit dhe shkuljes se rrenjeve do te realizohet germimi per
skarifikimin me trashesi 10-15em. i te gjithe siperfageve qge zihen nga germimi
i zones ku do te krijohen mbushjet ne formen e argjinaturave.

3. Trungjet e pemeve rrenjet dhe dherat e dala nga shpyllezimi dhe skarifikimi per
aresye te permbajtjeve mjaft te larta organike nuk do te depozitohen brenda
sheshit te ndertimit por do te nxirren e sistemohen jashte kesaj zone.

4. Mbushja per realizimin e argjinatures do te realizohet mbasi te jete krver me

pare skarifikimi i gjithe siperfages ge do te zihet prej saje. (shih shenimet)

Materiali mbushes i argjinatures do te realizohet me nje material mix i cili do te

perfitohet nga perzjerja ne nje mase [ ne %) te caktuar te zhavoreve me dhera

argjilore, perzjerje, e cila ne trupin e argjinatures duhet te plotesoje keto kerkesa
tekmilke:

on

- Pesha volumore e skeletit 2.1 griem3
-  Lageshtia optimale 8 % [ me tolerance + 10 %)/

6. Paraprakisht ne funksion te materialeve ge do te sipurohen , do te behen prova
| kontrolle)] me analiza laboratorike per te percaktuar nje raport optimal te
perzjerjes.Fillimisht sugjerohet ge te fillohet me nje raport 3:1 ( ne baze te nje
pervoje te fituar ne objekte te ngjashme) dhe, me tej ne funksion te parametrave
qe perfitohen nga kjo perzjerje pas proves , percaktohet raporti i sakte i perzjerjes

7. Pasi jane bere provat laboratorike , dhe jane garantuar parametrat e mesiperm
mund te filloje mbushja per realizimin e argjinatures.

8. Paraprakisht, ne nje vend depozitimi [ ne nje shesh te vecante) do te behet
perzjerja e materailit , dhe me tej ky materail do te transportohet per mbushjen
e argjiinatures , duke u hedhur ne argjinature me shtresa, me trashesi jo me
shume =e 20-25 em

9. Per te provuar peshen volumore te skeletit te realizuar, per cdo volum prej 400
m3 dhera te ngjeshura ne veper, nga ana ¢ firmes zbatuese duhet te behet nje
analize ne nje laborator te specializuar per te konfirmuar peshen volumore te
skeletit te realizuar ne fakt, nepermijet tre kampioneve te marre ne zona te
ndryshme te zones ku eshte realiznar volumi perkates.

10. Percalktimi i peshes volumore te skeletit, dhe lageshtise , ne kantier do te
behen ne baze te metodikave te percaktura ne KTZ

Petsa me siper , paraprakisht projekti ka parshikuar ge zhavori te merret, i
perzgjedhur, ne lumin e Vjosés , kurse argjila do te sipurchet nga kariera te
pershtatshme ne afersi me zonat ku do te ngrihet argjinatura.

Ne vleresimin e kostos per mbushjen e argjinatures eshte mbajtur parasysh edhe
kosto e tokes per sigurimin e argjiles se nevojshme. ' :
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5. Vieresimi i punimeve dhe kostoja e vepres, sipas zgjidhjeve te
projektuara .

Ashtu si¢ duket edhe nga pasqyrat e volumeve kryesore te punimeve |, te
shprehura ne preventivat permbledhes, bazuar ne matjet ¢ kryera , ne perpunimin
dhe perllogaritjet e te gjitha volumeve te punimeve ge duhet te kryhen per realizimin e
mbrojtjes ne keto zone, duke patur parasysh edhe kushtet konkrete ku do te
realizohen keto punime.

Bazuar edhe népervoja té mé parshme pér organizimin e punimeve, projekti ka
hartuar preventivin permbledhes tée punimeve sipas té cilit vlefta totale e kostos per
kete veper arrin ne rreth  41.52 milion leke (pa perfshiré vieren e TVSh dhe koston
pér mbikéqyrje e kolaudim punimesh)

Per Subjektin Projektues

Tirane, Dhejtor 2023, Dr.Ing. | Viadimir Agalliv )

: Bashkengjitur me kete relacion jepen :
- Nje koreografi e pergjitheshme e zones

- Planimetrite { relievet ) ne 8h 1 ; 2000 te zonave ku frajtohet mbrojtia me
zqnddhjet e mundeshme te frajiuara dhe me arginiaturen |

- Nje preventiv permbledhes me treguesit dhe volumet e punimeve qe duhet
te kriyhen ne kete zone,

- Nje set’ fotografish



